
COPIA DETERMINA

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675     Telefono (0861) 88098

AREA TECNICA

Determinazione 13

09/02/2017

L'anno                                 addì                             del mese diduemiladiciassette

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE PER RETROCESSIONE LOCULO CASALENA MARCELLO - ART.79 DEL
REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E DEI SERVIZI FUNEBRI CIMITERIALI, DI CUI ALLA
DELIBERA DI C.C. N. 10 DEL 19/04/2002;

REGISTRO GEN. DETERMINE: N. 30

DEL

-   Visto l'art. 107 del D.to L.vo n.267 del 18.08.2000;

-   Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs. 267/2000;

-   Visto il vigente "Regolamento di contabilità";

Data registrazione __________________________

nove Febbraio

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


VISTO il Titolo I Parte II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTI in particolare gli articoli 182 e ss. del citato decreto;
VISTO il vigente “regolamento di contabilità”;
VISTI  gli  articoli  14  e  15 del  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  in  merito  alle
competenze dei responsabili del procedimento;
VISTO il regolamento di polizia mortuaria e dei servizi  funebri  cimiteriali,  di  cui  alla delibera di  C.C.  n.
10 del 19/04/2002;
RICHIAMATI gli  artt. 81 e  82 – revoca e  decadenza – del  citato regolamento con cui  l'Amministrazione
può revocare  la concessione  per ritornare  in possesso di  qualsiasi  area o  manufatto  concesso  in  uso,
mentre  la decadenza può essere  dichiarata quando i  loculi  sono stati  lasciati  vuoti  per  trasferimento
delle salme in cappelle private concesse dall'Amministrazione comunale;

PREMESSO

CHE in data 19/08/1988, il  Comune  di  Sant'Omero ha ceduto in concessione  per 99 anni  a favore  della
sig.ra Scarpati  Maria Maddalena n.  2 loculi  al  prezzo di  £.  2.600.000,  di  cui  uno  attualmente  occupato
dalla salma del coniuge defunto Casalena Ivo (scrittura privata repertorio n.  828/1988,  trascritta presso
l'ufficio del Registro in data 16/09/1988);
CONSIDERATO  che  la  somma  di  £.  1.300.000  versata  per  ciascun  loculo  al  mese  di  agosto  1988,
corrisponde alla cifra di € 671,39;
CHE la signora Scarpati Maria Maddalena nel frattempo è deceduta;
CHE in seguito al  decesso della signora Scarpati  Maria Maddalena,  il  figlio  sig.  Casalena Marcello,  con
comunicazione  del  27/10/2016,  ha  manifestato  la  volontà  di  restituzione  di  n.  1  loculo  nel  cimitero
vecchio di  Sant'Omero,  ex  lotto O, loculo n.16,  in  quanto  la  defunta  madre  è  stata  tumulata  in  altro
cimitero;
CHE ai sensi dell'art.79 del regolamento di polizia mortuaria e  dei  servizi  funebri  cimiteriali,  di  cui  alla
delibera di C.C. n. 10 del 19/04/2002:
 all'interessato che restituisce i loculi verrà versata una somma pari  a “1/198 della tariffa in vigore

al  momento  della  rinuncia,  per  ogni  anno  intero  o  frazione  maggiore  a  6  mesi  di  residuo  della
concessione data a 99 anni” e comunque non superiore all'80% della cifra pagata;

 la  tariffa  in  vigore  al  momento  della  rinuncia  (27/10/2016),  per  un  loculo  al  secondo  livello  da
terra, è pari a € 2.750,00;

 dalla  data  della  concessione  (19/08/1988)  alla  data  della  rinuncia  (27/10/2016)  sono  decorsi  28
anni e 2 mesi;

 alla data della rinuncia residuavano ancora 70 anni  e  10 mesi  per il  raggiungimento dei  99 anni  di
concessione del loculo;

 al richiedente sig. Casalena Marcello deve essere versata una somma pari  a 71/198 della tariffa in
vigore al momento della rinuncia, e comunque non superiore all'80% della cifra pagata;

 la somma di € 986,11 (71/198 di € 2.750,00) eccede il limite massimo di € 537,11 (80% di € 671,39);
 la somma da versare al sig. Casalena Marcello,  in accoglimento della sua richiesta del  27/10/2016,

ammonta a € 537,11 in applicazione  dell'art.79 del  regolamento di  polizia mortuaria e  dei  servizi
funebri cimiteriali, di cui alla delibera di C.C. n. 10 del 19/04/2002;

CHE con determina n.  200 del  31/12/2016,  in accoglimento  della  domanda  del  sig.  Casalena  Marcello
del  27/10/2016,  si  impegnava  la  somma  di  €  537,11,  in  esito  alla  applicazione  dell'art.  79  del
regolamento di  polizia mortuaria e  dei  servizi  funebri  cimiteriali,  di  cui  alla delibera di  C.C.  n.  10 del
19/04/2002;

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


CHE con nota prot. n. 921 del 08/02/2017 il sig. Casalena Marcello accettava senza riserve  la somma di  €
537,11 per la retrocessione del loculo n. 1, ex lotto O, senza null'altro a pretendere;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determina;

2. DI  PROCEDERE  all'accoglimento  della  richiesta  del  27/10/2016  del  sig.  Casalena
Marcello  di  retrocessione  del  loculo  n.16,  ex  lotto  O,  del  cimitero  vecchio  di
Sant'Omero;

3. DI  LIQUIDARE  al  sig.  Casalena  Marcello  la  somma  di  €  537,11  per  retrocessione  del
loculo, in diretta applicazione  dell'art.  79  del  regolamento  di  polizia  mortuaria  e  dei
servizi funebri cimiteriali, di cui alla delibera di C.C. n. 10 del 19/04/2002;

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 537,11 al capitolo 1147/1,  titolo 1°,  missione  01,
programma 04, del bilancio di esercizio dell'anno 2016;

5. DI  TRASMETTERE  la  presente  determina  all'Ufficio  Ragioneria  per  i  conseguenti
adempimenti amministrativi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Ing. Gabriele Di Felice

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675 

Visto di regolarita' contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativamente
ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa.

Sant'Omero lì _____________

L'ISTRUTTORE UFFICIO 
RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Viscioni Serafino

Si certifica che copia della presente determinazione N. 13 del 09/02/2017 viene pubblicata
all'ALBO PRETORIO del Comune in data che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente determinazione e' rimasta affissa all'ALBO PRETORIO dal                                al

Sant'Omero lì _____________


 Dott. Giuseppe Foschi



La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sant'Omero lì _____________



L'ISTRUTTORE

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

